³⁰³ See Heath (2003b) and (2004b) for an examination of declamation in the late antique period, which argues against the conventional picture of decline. Winterbottom (1982) also examines the teaching of eloquence as well as the relation of declamation to the medieval curriculum.

³⁰⁴ These are examined in detail by Heldmann (1982) 63ff.

³⁰⁵ Bonner (1949) paraphrased in Sussman (1972) 206.

³⁰⁶ Sussman (1972) 206–7.

doomed to failure; because I find it hard to believe that Seneca would undercut his project at the outset, in my opinion Bonner's explanation of this cause as a commonplace the most persuasive reading.

Given the fact that all of the three 'causes' can be seen as commonplaces which are often found in prefatory and methodological statements in ancient authors,³⁰⁷ section 7 of the preface can be understood as a literary motif and a standard rhetorical figure, the *locus de saeculo*, one which occurs several times in the extracts quoted by Seneca.³⁰⁸ It will, however, be shown that Seneca puts what is normally a condemnation to a novel use, which is integral to the didactic purpose of his work.

Having talked of examples and decline Seneca turns to the youth of his own day:

Torpent ecce ingenia desidiosae iuventutis nec in unius honestae rei labore vigilatur; somnus languorque ac somno et languore turpior malarum rerum industria invasit animos: cantandi saltandique obscena studia effeminatos tenent, [et] capillum frangere et ad muliebres blanditias extenuare vocem, mollitia corporis certare cum feminis et inmundissimis se excolere munditiis nostrorum adulescentium specimen est. Quis aequalium vestrorum quid dicam satis ingeniosus, satis studiosus, immo quis satis vir est? Emolliti enervesque quod nati sunt in vita manent, expugnatores alienae pudicitiae, neglentes suae. In hos ne dii tantum mali ut cadat eloquentia: quam non mirarer nisi animos in quos se conferret eligeret. Erratis, optimi iuvenes, nisi illam vocem non M. Catonis sed oraculi creditis. Quid enim est oraculum? nempe voluntas divina hominis ore enuntiata; et quem tandem antistitem sanctiorem sibi invenire divinitas potuit quam M. Catonem per quem humano generi non praeciperet sed convicium faceret? Ille vir vir quid ait? 'Orator est, Marce fili, vir bonus dicendi peritus.' Ite nunc et in istis vulsis atque expolitis et nusquam nisi in libidine viris quarite oratores. Merito talia habent exempla qualia ingenia. Quis est qui memoriae studeat? quis est qui non dico magnis virtutibus sed suis placeat? Sententias a disertissimis viris iactas facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt, et sic sacerimam eloquentiam, quam praestare non possunt, violare non desinunt. Eo libentius quod exigitis faciam, et quaecumque a celeberrimis viris facunde dicta teneo, ne ad quemquam privatim pertineant populo dedicabo.